
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, Nº. 2.500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG 
Home Page: www.lagoasanta.mg.gov.br, e-mail: licitacao@lagoasanta.mg.gov.br, Telefax (31) 3688-1320 

1 

ERRATA E PRORROGAÇÃO 
 
 

Processo Licitatório n° 08/2017 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 06/2017 
Tipo: Menor Preço por Item 
 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE CESTAS BÁSICAS 
(CESTAS DE ALIMENTOS) PARA MANUTENÇÃO DOS PROJETOS ASSISTENCIAIS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL E PARA DOAÇÃO AOS 
SERVIDORES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LAGOA SANTA - MG. 
 

O Município de Lagoa Santa/MG, por intermédio do Pregoeiro, instituído pela Portaria n° 887, 

de 16 de janeiro de 2017, torna pública a ERRATA E PRORROGAÇÃO da Licitação em 

epígrafe, em conformidade com os termos do Processo Licitatório n° 008/2017, cujo objeto é o 

registro de preços para aquisições de cestas básicas (cestas de alimentos) para manutenção 

dos projetos assistenciais da Secretaria Municipal de Bem Estar Social e para doação aos 

servidores da administração pública municipal da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa - MG. 

 

1.  Local, data e horário para realização da Sessão Pública, passam a vigorar 
da seguinte forma, a saber: 

 
• CREDENCIAMENTO: 
 

DIA: 13/02/2017 a partir das 09h00min. 
 

 
• ABERTURA DOS ENVELOPES DA SESSÃO PÚBLICA:  
 

DIA: 13/02/2017 às 09h30min. 
 
 

Local: Auditório do Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, sito à 

Avenida Acadêmico Nilo Figueiredo, nº 2.500, Santos Dumont, Lagoa Santa/MG. 
 

2.  Retifica-se a descrição dos itens 05 e 06 elencados no subitem 1.2. Do 
Anexo I - : Especificação do Objeto - Termo de Referência e no Anexo II - Modelo de 
Planilha/Proposta Comercial: 
 

Onde se lê:  

 
5) 02 (dois) embalagens de MACARRÃO ESPAGUETE com ovos, nº 8, obtido de sêmola de 
trigo, corantes naturais urucum e cúrcuma e demais substâncias permitidas, sem sujidades, 
parasitos e com Registro no Ministério da Agricultura. Acondicionado em embalagem original 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, Nº. 2.500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG 
Home Page: www.lagoasanta.mg.gov.br, e-mail: licitacao@lagoasanta.mg.gov.br, Telefax (31) 3688-1320 

2 

de fábrica, pesando 500 (quinhentas) gramas cada, contendo informações do fabricante e 
data de validade de no mínimo 18 meses, a partir do recebimento do produto pelo setor 
responsável. 
 
6) 01 (um) embalagem de ARROZ BRANCO,  Tipo 1, UMIDADE MÁXIMA DE 14 POR 
CENTO; polido, longo e fino, isento sujidades, materiais estranhos, parasitas, fungos e larvas. 
Validade mínima de 6 (seis) meses a contar com a data do recebimento definitivo. Grãos 
inteiros. Embalagem original de fábrica contendo 05 (cinco) quilogramas, e impresso os dados 
de identificação: Ingredientes, valor nutricional, fornecedor, data de fabricação e validade, 
numero do lote e registro no Ministério da Agricultura. 
 
 
Leia-se:  
 
5) 02 (dois) embalagens de MACARRÃO ESPAGUETE com ovos, nº 8, obtido de sêmola de 
trigo, corantes naturais urucum e cúrcuma e demais substâncias permitidas, sem sujidades, 
parasitos. Acondicionado em embalagem original de fábrica, pesando 500 (quinhentas) 
gramas cada, contendo informações do fabricante e data de validade de no mínimo 18 meses, 
a partir do recebimento do produto pelo setor responsável. 
 
6) 01 (um) embalagem de ARROZ BRANCO,  Tipo 1, UMIDADE MÁXIMA DE 14 POR 
CENTO; polido, longo e fino, isento sujidades, materiais estranhos, parasitas, fungos e larvas. 
Validade mínima de 6 (seis) meses a contar com a data do recebimento definitivo. Grãos 
inteiros. Embalagem original de fábrica contendo 05 (cinco) quilogramas, e impresso os dados 
de identificação: Ingredientes, valor nutricional, fornecedor, data de fabricação e validade, 
numero do lote. 

 
 

 
3.  Permanecem inalteradas as demais disposições. 
 
 
 

Lagoa Santa, 30 de janeiro de 2017. 
 
 
 
 

Sávio Félix de Araújo  
Pregoeiro 

 


